Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

DECRETO Nº  33.811, DE  01 DE ABRIL DE  2013
PUBLICADO NO DOE DE 02.04.13

Altera o Regulamento do ICMS - RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho
de 1997, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Ajuste SINIEF 01/13,

D E C R E T A :

Art. 1º Os  dispositivos do  Regulamento do ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997, a seguir enunciados, passam a vigorar com as seguintes redações:

I - o § 5º do art. 166-J:

"§ 5º Na hipótese dos incisos II, III e IV do “caput” deste artigo, imediatamente após a cessação dos
problemas técnicos que impediram a transmissão ou recepção do retorno da autorização da NF-e, e
até o prazo limite de cento e sessenta e oito horas da emissão da NF-e, contado a partir da emissão
da NF-e de que trata o § 10, o emitente deverá transmitir à administração tributária de sua jurisdição
as NF-e geradas em contingência (Ajuste SINIEF 01/13).";

II – o inciso III do “caput” do art. 166-N2:

“III - registrar as situações descritas nos incisos IV, V, VI e VII do § 1º  do art. 166-N1, em
conformidade com o Anexo 117 - Obrigatoriedade de Registros de Eventos Relacionados à Nota
Fiscal Eletrônica dos Estabelecimentos Obrigados ao Registro de Eventos.”.

Art. 2º Ficam acrescidos os dispositivos a seguir enunciados ao Regulamento do ICMS – RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, com as respectivas redações:

I - os incisos III e IV ao “caput” do art. 166:

"III - à Nota Fiscal de Venda a Consumidor, modelo 2, a critério da Secretaria de Estado da Receita
(Ajuste SINIEF 01/13);

IV - ao Cupom Fiscal emitido por equipamento Emissor de Cupom Fiscal (ECF), a critério da
Secretaria de Estado da Receita (Ajuste SINIEF 01/13).";

II - o § 5º ao art. 166:

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

"§ 5º A NF-e será identificada pelo modelo 55, podendo, em caso de venda presencial no varejo a
consumidor final, ser identificada pelo modelo 65, respeitado o disposto nos incisos III e IV do
“caput” deste artigo (Ajuste SINIEF 01/13).”;

III - o inciso XV ao § 1º do art. 166-N1:

"XV - Manifestação do Fisco, registro realizado pela autoridade fiscal com referência ao conteúdo ou
à situação da NF-e (Ajuste SINIEF 01/13).".

Art. 3º Fica revogado o § 14 do art. 166-J do Regulamento do ICMS - RICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997.

Art. 4º O Anexo 117 - Obrigatoriedade de Registros de Eventos Relacionados à Nota Fiscal
Eletrônica, de que trata o inciso III do art. 166-N2 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de
19 de junho de 1997, passa a vigorar com novo título e com a redação que segue publicada junto a
este Decreto (Ajuste SINIEF 01/13).

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de
março de 2013.

PALÁCIO    DO    GOVERNO    DO    ESTADO    DA    PARAÍBA,  em  João Pessoa, 01 de  abril
de 2013; 125º da Proclamação da República.

RICARDO VIEIRA COUTINHO
GOVERNADOR

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf